mine Dei. Tomam Garidelli. R. Garidel. P. de Balaguer magistrum. B. de Monte Pao. J. Carbonell. J. Vitale. B. Correger. Jo. de Moza. G. Dapiera. Rombal. B. Calza. R. Raimundi. A. Oliver. G. de Mateo. B. Azco. G. Burges. J. de Cardona. D. A. de Penedes. Tomas Correger pro se et universitate dertusense defendantes et partim agentes ex altera. Petebant siquidem predicti domini dertusenses quod homines dertusenses firmarent directum in posse suo de omnibus causis quas contra eos haberent et quod firmarent eis directum in Zuta Dertusense et quod recipierent judicem ipsorum dominorum tam universitatis quam singulorum tam criminalibus quam civilibus quas Domini haberent contra dictos homines dertusenses et tam ratione personarum ipsorum dominorum quam fratrum suorum et familie sue et ratione militum G. de Montechateno et familie sue. Petebant etiam dicti domini ab eisdem hominibus taschas barchas balnea et quintam decem dierum et trium et quod cognoscerent de mensuris civitatis utrum sint recte vel non et quod prece civitatis preconizetur per civitatem nomine ipsorum dominorum. Petebant etiam injurias et expensas in causa factas et dampna data: homines vero dertusenses a predictis dominis ex adverso petebant quarentenam unum morabetinum captivorum et tertium denariorum panis flequierarum et toltam rationem leudarium. Tandem post multas contentiones rixas et placita pro bono pacis et amicabilis compositionis partes super omnibus supra hinc inde petitis et super omnibus aliis generaliter et specialiter pro altera partium predictarum adversus alteram posset movere  usque ad presentem diem tamquam hic singulariter scriptis et positis sub pena duo-

rum milium morabetinorum. In venerabilem patrem R.  
 Dei gratia illerdensem episcopum unanimiter compromis-  
 runt promitentes sub comisione dictae pene quod quidquid  
 ipse jure laude vel consilio diceret vel statueret super pre-  
 missis observaretur inviolabiliter ab eisdem quam siquidem  
 supradictam penam pars non acquiescens arbitrio volun-  
 tati sive dicto domini episcopi eidem solvere teneretur  
 quam ipse episcopus vel retineret sibi si vellet vel daret  
 parti acquiescenti secundum propriam voluntatem suam  
 pro qua siquidem pena solvenda sicut supradictum est fue-  
 runt fidejussores ex parte templariorum et G. de Monte-  
 chateno nobilis viri R. Berengarii Dager. P. de Monteca-  
 tano. Jacobus de Cerveria. Gauzerandus de Pinos et G.  
 de Samata cives illerdenses. Pro parte vero hominum de  
**Turtusa** fuerunt fidejussores de predicta pena solvenda  
 P. Sancii et Thomas de Sancto Clemente cives illerdenses.  
*Item* tam partes quam fidejussores omnes in simul et in  
 solidum promisserunt tradere et tornare pignora duorum  
 milium morabatinorum in posse domini episcopi ad manda-  
 tum et cognitionem ipsius quandcumque et quotienscum-  
 que ab eo fuerint requisiti. Renuntiantes tam partes quam  
 fidejussores omni juris auxilio canonico et civili et consue-  
 tudini dertusensi et omnibus juribus et usaticis et consue-  
 tudinibus eis competentibus vel competituris aliqua ratio-  
 ne. Quod est actum V idus aprilis anno Domini MCCXL  
 primo. Hujus rei testes sunt R. de Spelunca cononicus  
 illerdensis. G. de Solaro miles. R. Petri. R. Roci. Ar-  
 naldus de Valseguer. P. de Podio viridi. Hugo de Ploma-  
 to. Aimeriei de Rabastens.—Dominicus de Binefar nota-  
 riус domini Illerdensis episcopi. R. mandato partium supra-

dictarum hoc compromissum scripsit et signum suum fecit.

Partibus igitur in nostra presentia constitutis productis a parte universitatis dertusensis quibusdam instrumentis et aliis documentis tam scripture ac rationabilis consuetudinis ut dicebant quam aliis quibus firmiter asserebant tam ex donationibus principum pro ut in eisdem instrumentis contineri videbatur intentionem suam et defensionem in omnibus esse fundatam quam et aliis. Inspectis etiam rationibus et allegationibus et aliis documentis quibus pars magistri et fratum et dicti G. de Montechateno suam intentionem fundatam. Similiter asserebant super universis et singulis hinc inde petitis tam de jure quam de facto diligenter examinato negotio post plenam partium renuntiationem de earundem voluntate et expresso concessu super premissis duximus arbitrandum ac nostram voluntatem super eisdem articulis declarandam quod quidem arbitrium fuit a partibus incontinenti amologatum seu confirmatum expresse ut super universis et singulis capitulis inferius annotatis ratum et inconvulsum inviolabiliter habeatur. Quod etiam arbitrium super eisdem capitulis nos proferendum diximus sub pena duorum milium aureorum superius comprehensa que soluta nichilominus remaneat compromisum. Et hoc idem voluntas partium confirmavit. In ~~X~~ primis si quidem arbitrando pronuntiamus quod homines dertusenses tam universi quam singuli magistro et fratribus commendatoribus qui pro eo fuerint in Dertusa pro tempore constitutis et Guillelmo de Montechateno vel eorum vicario nomine ipsorum et omnibus successoribus eorum in perpetuum firment directum in Çuta vel civitate Dertusense ubi magis ipsi domini voluerint quandocumque et quotiens-

cumque ab ipsis velint recipere firmamentum videlicet de omnibus querimoniis et demandis criminalibus sive de criminis civiliter intentandis quas ipsi domini contra universos et singulos de universitate dertusense sive ipsi magistri et fratres commendatores dertusenses pro personis propriis sive magister vel commendator pro fratribus sive G. de Montechateno pro persona propria sive pro militibus suis aut pro filiis militum qui sint filii militum et dominarum sive pro scutiferis tam templariorum quam G. de Montechateno quos assidue duxerint equitando sive pro donatis eorumdem templariorum in eorum mensa assidue comedentibus ac fratrum pannis utentibus ad vestitum sive pro morte aut gravi vulnere familie sue tam ipsi magistri et fratres commendatores vel aliqui tenentes locum eorum quam G. de Montechateno contra universos vel singulos dertusenses sive criminaliter sive civiliter duxerint proponendas. Ab hujusmodi autem dicte familie excipimus trotarios de quorum morte arbitrando dicimus quod fiat sicut de reliqua familia. De vulnere autem si fuerint vulnerati vel alia quacumque injuria affecti firment directum in curia civitatis inferius et ibi placitum agitetur. *Item* firment eis directum in eodem loco scilicet Zute sive de leudis sive de emparamentis factis ratione leudarum. Que quidem emparamenta homines dertusenses fregerint sive de redditibus ad ipsos dominos inmediate pertinentibus vellint contra universos vel singulos proponere questionem. De omnibus aliis questionibus civiliter intentandis ab ipsis dominis vel eorum vicariis firment directum homines Dertusenses in posse curie Dertusensis non in Zuta sed in civitate inferius sicut est actenus consuetum et ibidem placitum agitetur sub ex-

mine curie civitatis. Super questionibus de quibus firma-  
bitur directum in Zuta ut dictum est agitetur placitum  
infra primos barbachane Çute dertusense infra primam por-  
tam et juxta eandem cum de civitate venitur ad Çutam  
sub examine judicis quem domini dertusenses constituerint  
in eisdem. Qui quidem judex a dominis Dertuse super  
questionibus constitutos justo recto ac fideli judicio primo  
secundum usaticos Barchinone postmodum secundum ra-  
tionabiles consuetudines civitatis Dertusensis vel alias sicut  
consuetum est actenus dirimat inter ipsos cives et dominos  
dertusenses per dictas criminales sive cum de criminis ci-  
viliter agitur questiones. *Item* arbitrando dicimus quod ho-  
mines dertusenses habeant barchas pasagii cum passagio  
franquas et liberas quod domini dertusenses nullum jus  
sibi vendicent in eisdem quibus perpetuum imponimus si-  
lentium nec alias possint habere vel construere barchas  
quorum occasione vel causa redditur barcharum universi-  
tatis hominum dertusensium vel jus eorundem in aliquo  
lederetur. Habeant tamen domini dertusenses et eorum fa-  
milia passagium in easdem barchas tam civitatis quam Cher-  
te liberum absque aliquo precio et expensa tam in rebus  
quam personis et habeant et percipient X mazminas annis  
singulis pro definitio predictarum barcharum quas maz-  
minas universitas dertusensis eisdem assignet in loco tuto  
et idoneo ubi ipsarum percepcionem perire non possit. Balnea  
vero ad constructionem et refectionem murorum pertineat  
civitatis quibus fuisse deputati noscuntur quorum redditus  
sive proventus expendatur in fabrica eorundem juxta ar-  
bitrium duorum proborum hominum civitatis qui eos re-  
cipient quorum negligentia vel culpa corrigantur per cu-

riam et probos homines civitatis. Imponentes silentium ipsis dominis et super ex ipsis preceptis. *Item* arbitrando pronuntiamus quod homines dertusenses universi et singuli qui ex speciali dominatione regum aut dominorum terras in montanis posidere noscuntur eas franchas et liberas habeant et posideant suo jure pacifice et quiete et eas possint aut quicunque voluerint dare aut quocumque titulo cultas et incultas pro voluntatis arbitrio collocare. Illi quoque qui terras incultas in eisdem montaneis sua cura et sumptibus ad novam reduxerint culturam eas similiter habeant et possideant franquas liberas et quietas. Et eas similiiter possint dare aut pro voluntatis arbitrio collocare. *Item* tamen quod coloni qui eas percepérint excolendas si de terris ipsis sit questio in posse dominorum qui ipsas terras dederint excolendas firment directum sub eis que placitum agitur. Si vero super aliis inter colones et dominos vel inter ipsos colones vel inter collones et quoscumque alios questio oriatur firment directum in pose curie Dertusensis et ibidem placitum agitur. Illi vero qui nec speciali dominatione nec cura sua ad culturam novam terras reduxerint sed quasi autoritate propria sibi jus in eisdem vendicabant nichil habeant in eisdem et hujusmodi hominibus super illis terris perpetuum duximus silentium imponendum nisi forte eas vellint de nova excolere et reducere ad culturam. *Item* arbitrando dicimus quod cum ad mandatum curie Dertusensis pignora a debitoribus capiuntur id observetur de X diebus et tribus quod est actenus observatum ita quod domini vel eorum vicarii non possint quintam vel aliquam partem exigere pro eo quod debitores confitentes debitum ad solutionem compellunt licet si forte necesaria

post XIII dies judicialis compulsio sive execucio facienda. *Item* arbitrando dicimus quod homines dertusenses justas et rectas habeant mensuras ac stateras tam in dando quam in recipiendo et flequerie panem rectum et justi pensi faciant in quibus omnibus si penes aliquos vel alias fuerint reperta falsitas per curiam civitatis et probos homines corrigatur qui si inventi fuerint negligentes eorum negligentiam et culpam domini Dertusenses corrigan et emmendent ac percipient ab eisdem fletuariis pro falsitate comisa sine aliqua diminutione id quod modo noscitur observare. Addicimus etiam quod preco nomine dominorum et proborum hominum civitatis in eddictis bannis et ceteris que spectant ad preconis officium publice vocem emitat cum in his non videatur dominis aliquod prejudicium generari. *Item* arbitrando dicimus quod quarentenum quod domini consueverunt recipere in farina et blado de cetero non percipient nec aliquid jus sibi vendicent in eodem et homines Dertusenses ad ejus collatione pronuntiamus de jure non teneri cum videatur introductum fuisse in periculum animarum. Hoc idem in exactione que tolta vulgariter nuncupatur sive leuda quam domini Dertusenses sibi ratione bestiarii injuste et irrationabiliter vendicabant. Similiter arbitrantes in quibus quidem quarenteno et tolta eisdem dominis perpetuum duximus silentium imponendum hominibus dertusensibus super preceptis de quarenteno et tolta a dominis perpetuum silentium imponentes. *Item* dicimus arbitrando quod pro inventione sarracenorum fugitorum qui sint vel fuerint civium dertusensium domini nichil de cetero percipient ab inventoribus super ea que percipere consueverant eis silentium imponentes. *Item* arbit-

trando promittimus et declaramus voluntatem nostram quod omnes injurie et demande remitantur seu etiam questiones hinc inde quas domini dertusenses contra universos vel singulos de universitate vel universitas contra eos usque in presentem diem movere poterant aliqua ratione et ipsis super illis perpetuum silentium duximus imponendum. Universos et singulos de universitate dertusense et predictos dominos a predictis injuriis questionibus et demandis penitus absolventes. *Item* quid pro supradictis questionibus et demandis domini dertusenses multas sicut dicitur in lite prosequenda fecerant expensas universitatem dertusensem eisdem in DCC maciminis similiter condemnamus. *Item* arbitrando dicimus quod domini dertusenses confirment laudent et aprobent omnes libertates consuetudines et donationes quas ex donationibus principum aut prescriptione longissima actenus habuise et tenuisse noscuntur salvis universis et singulis que superius sunt expressa. Quod est actum VIII idus marci anno Domini MCCXL primo.—Sig~~X~~num R. Illerdensis episcopi. Sig~~X~~num fratris R. de Serra magistri milicie Templi. Sig~~X~~num Guillelmi de Montechateno. Sig~~X~~num fratris G. de Cardona preceptoris Gardeni. Sig~~X~~num fratris Poncii de Vulterra preceptoris Miraveti. Sig~~X~~num fratris Bernardo do Boscho preceptoris Dertuse. Sig~~X~~num fratris Dominici preceptoris A<sup>c</sup>conis. Sig~~X~~num fratris Roslant preceptoris O<sup>c</sup>ce. Sig~~X~~num B. Girberti. Sig~~X~~num R. de Podio. Sig~~X~~num P. Jordani. Sig~~X~~num J. de Alfocea. Sig~~X~~num R. de Nomine Dei. Sig~~X~~num Tome Garidel. Sig~~X~~num R. Garidel. Sig~~X~~num P. de Balaguer. Sig~~X~~num magistri B. Sig~~X~~num Br. de Montpao. Sig~~X~~num J.